
Wycieczki krajoznawcze z PTTK 

Toruński oddział PTTK zaprasza do udziału w dwóch wyprawach
krajoznawczo-pieszych po Toruniu i okolicach.

Na pierwszą z wypraw zapraszamy seniorów w środę 25 czerwca 2025 r. To
kolejne wydarzenie w ramach popularnego cyklu „60+ z PTTK”. Spotkanie
uczestników nastąpi o godz. 8:45 przed dworcem PKP Toruń Główny, skąd o godz.
8:58 wyjadą pociągiem do stacji kolejowej Cierpice-Kąkol. Trasa wyprawy będzie
wiodła drogami i duktami leśnymi z Kąkola do Cierpic. Długość przejścia ok. 6 km.
Powrót do Torunia komunikacją MZK, autobusem linii nr 151 lub 152. W programie
wycieczki przewidziane jest spotkanie ze Specjalistą Służby Leśnej z Nadleśnictwa
Cierpiszewo oraz ognisko turystyczne (kiełbaski we własnym zakresie). Wycieczkę
poprowadzi przodownik turystyki pieszej PTTK Grzegorz Karasiewicz. 

Prawdopodobnie Nadleśnictwo Cierpiszewo powstało w pierwszym ćwierćwieczu XIX
wieku (w wyniku ustaleń Kongresu Wiedeńskiego w 1815 roku), we wschodniej
części Puszczy Bydgoskiej, na ówczesnym obszarze państwa pruskiego. Jego
siedziba znajdowała się na terenie późniejszej kolonii Cierpice, a współcześnie –
osady leśnej Cierpiszewo. W 1874 roku Nadleśnictwo Cierpice obejmowało obszar
14.613 morgów. Wiadomości napływające w 1882 roku alarmowały, że w lasach
Nadleśnictwa Cierpisz, pod Podgórzem mocno rozpowszechniło się kłusownictwo,
ponieważ w wielu miejscach zalesionych napotyka się sidła. 10 czerwca 1937 roku
na terenie lasów państwowych Cierpiszewo doszło do wielkiego pożaru. Akcją
gaszenia kierował nadleśniczy inż. Syski z Torunia, a uczestniczyły w niej straże
pożarne z Podgórza, Wierzchosławic, Nieszawki oraz Torunia, 3 kompanie saperów
oraz bezrobotni mieszkańcy z Podgórza, okoliczni mieszkańcy i strażnicy leśni z
Cierpiszewa. Wtedy spaliło się 500 ha lasu. Pamiętamy też pożar z sierpnia 1992
roku, kiedy spłonęło 2400 ha drzewostanu w obrębie Cierpiszewo, ówczesnego
Nadleśnictwa Solec Kujawski, a także nocną nawałnicę z lipca 2012 roku, podczas
której w tych lasach huragan powalił i połamał około 45 000 kubicznych drzew na
obszarze blisko 1700 ha. Obecnie siedziba Nadleśnictwa Cierpiszewo znajduje się na
południe, od starego dworca kolejowego w Cierpicach.

https://torun.pl/pl/aktualnosc/wycieczki-krajoznawcze-z-pttk


Z kolei w sobotę 28 czerwca 2025 roku Oddział Miejski Polskiego Towarzystwa
Turystyczno-Krajoznawczego im. Mariana Sydowa w Toruniu zaprasza mieszkańców
miasta i regionu do udziału w wyprawie krajoznawczo-pieszej w ramach popularnego
cyklu „Wędrówki rodzinne z PTTK”. Spotkanie uczestników - o godz. 9:05 na pl. św.
Katarzyny, na początkowym przystanku MZK linii 151, skąd o godz. 9:15 wyjadą
autobusem do Cierpic. Trasa wyprawy będzie wiodła z Cierpic, przez Małą
Nieszawkę, Fort X, ruiny zamku królewskiego Dybów, a zakończy się na pl. Armii
Krajowej. Długość przejścia pieszego wyniesie około 10 km. Wyprawę poprowadzi
przodownik turystyki pieszej PTTK Marek Ruciński.

Zamek Dybów wybudowano w 1. połowie XV wieku (lata 1423-1435). Przy zamku
powstała osada nazywana przemiennie Dybowem, Nową Nieszawą lub Nieszawą,
przeniesiona tu po zburzeniu zamku w Małej Nieszawce. Duża i poważna
konkurencja znajdująca się po drugiej stronie Wisły zmusiła mieszkańców Torunia do
różnych działań m.in. w 1431 roku Krzyżacy i mieszkańcy Torunia dokonali zbrojnej
wyprawy na zamek dybowski, który zdobyli i zatrzymali do 1435 roku. Jednak
skutecznie prowadzone interesy przez nieszawian na niekorzyść torunian były nadal
„zadrą”, którą ponownie wykorzystali torunianie podczas tzw. wojny trzynastoletniej.
Za pomoc, którą udzielili królowi Kazimierzowi Jagiellończykowi, liczyli na
zlikwidowanie konkurencyjnej osady targowo-handlowej. W 1460 roku król Kazimierz
pod naciskiem torunian  przenosi po raz trzeci Nieszawę w górę Wisły na obecne
miejsce. Po II pokoju toruńskim (1466 r.) zamek Dybów został siedzibą królewskiego
starosty dybowskiego i pozostał nią do okresu rozbiorowego. Upadek zamku nastąpił
podczas wojen szwedzkich, a oblężenie w 1703 roku zwiększyło jego zniszczenie.
Pierwsze prace konserwacyjne były prowadzone w 1936 roku a kolejne w latach
1971-1972 jako zabezpieczające zamek w formie „trwałej ruiny”.   
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